MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
                                                            - Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 29 de janeiro de 2025.

Ao

Excelentíssimo Senhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887

ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

 Com os nossos respeitosos cumprimentos, em

resposta à Indicação nº 193/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal Obras e Serviços

Públicos, está em andamento o levantamento dos quantitativos necessários para a

posterior abertura de processo licitatório, abrangendo todo o município, com o objetivo

de executar obras de drenagem superficial (sarjetões).

Embora o Município reconheça a necessidade de

ampliação das redes de drenagem, o projeto de lei anual é elaborado com base em

fixação das despesas da administração e estimativa de receitas. Tais receitas são muito

inferiores às despesas que se fazem necessárias.

Assim sendo, a aprovação de orçamentos e/ou

serviços por vezes extrapola essa visão do planejamento da administração, muitas vezes

não sendo possível executa-las, apesar de previstas na peça orçamentária. Por esse

motivo algumas indicações aguardam a disponibilização de recursos, entre outras

prioridades importantes

Na oportunidade, renovamos os protestos de nossa

estima e consideração.

 Atenciosamente,

PEDRO MONTEIRO

Chefe de Gabinete

JV 3599/2025